---

<sup>50</sup> *De indis* I, 23, pp. 665-666: “Superest respondere ad argumenta in contrarium, ubi arguebatur quod isti videntur servi a natura, quia parum valent ratione ad regendum etiam seipsos. Ad hoc respondeo quod certe Aristoteles non intellexit quod tales, qui parum valent ingenio, sint natura alieni iuris, et non habeant dominium et sui et aliarum rerum. Haec enim est servitus civilis et legitima, qua nullus est servus a natura. Nec vult Philosophus quod, si qui sunt natura parum mente validi, quod liceat occupare bona et patrimonia illorum et illos redigere in servitutem et venales facere, sed vult docere quod a natura est in illis necessitas, propter quam indigent ab aliis regi et gubernari. Et bonum est illis subdi aliis, sicut filii indigent subici parentibus ante adultam aetatem et uxor viro. Et quod haec sit intentio Philosophi patet, quia eodem modo dicit quod natura sunt aliqui domini, scilicet, qui valent intellectu. Certum est autem quod non intelligit quod tales possent sibi arripere imperium in alios illo titulo quod sint sapientiores, sed quia natura habent facultatem ut possint imperare et regere. Et sic, dato quod isti barbari sint ita inepti et hebetes, ut dicitur, non ideo negandum est habere verum dominium, nec sunt in numero servorum civilium habendi.”

possibilidade de sustentação dessa doutrina, senão ao modo de uma servidão civil (*servitus civilis*).

O tom do discurso vitoriano não é, porém, acusatório. Ao contrário, com sutileza e elegância e com respeito à autoridade do Estagirita, o Mestre Salmantino sugere que esse não foi entendido corretamente, pois jamais sustentou que o déficit intelectual gerasse algum tipo de desigualdade jurídica. Essa, contudo, não é a leitura correta de Aristóteles. Por certo, enquanto um instrumento animado do senhor, o escravo é um objeto de propriedade e conquanto seja um ser humano, não tem um estatuto de pessoa jurídica ou uma espécie de individualidade, pois “pertence” ao senhor (não a si mesmo) no sentido literal do termo, já que é uma parte do senhor<sup>51</sup>. É, pois, evidente que Vitoria falseia o texto aristotélico para torná-lo aceitável e, o que é mais importante, conveniente para seus propósitos, pois quer fazer crer que é de Aristóteles uma tese que coloca em xeque a suposição (dos partidários da escravidão) de que os índios não podiam ser donos de nada (devido a sua natureza escrava) e, logo, podiam ser dominados pelos espanhóis.

Tendo imputado a proposição (i) ao Estagirita, (ii) e (iii) decorrem naturalmente dela. Uma vez que o domínio e o direito decorrem da humanidade e que, logo, o déficit intelectual não gera desigualdade jurídica, a dedução de (ii) – que diz que não há título que legitime que os mais sábios reivindiquem o direito de governar e dominar os menos inteligentes, tampouco o direito de apropriar-se de suas coisas e deles próprios como se fossem mercadorias – é evidente. E algumas afirmações de Vitoria mostram isso com clareza: “Aristóteles não entendeu que esses, que são insuficientemente capazes de inteligência, sejam por natureza alheios do direito e não tenham domínio tanto de si como de outras coisas”; “E tampouco quer dizer que, se alguns são por natureza insuficientemente capazes de inteligência, seja lícito ocupar seus bens e patrimônios, reduzi-los à escravidão e torná-los mercadorias de venda”; “o Filósofo não entende que esses [que prevalecem em intelecto], pelo título de que são mais sábios, possam arrogar-se o comando dos outros, mas senão que esses têm faculdades para poderem comandar e reger”.